Confido

Confido enim sic foret eos: qui illa cõmentis prædita sequuntur: si hæc nostra ad scripturam Aristotelis iudicentur: his potius uellent fortassis studiū se cõsumpsisse. Nec uero si aliquibus terminis nouis fere uti sumus, reprehendendum est. licet enim docendi causa ita faceret: quando qui aliis quibusuis terminis utens, de re mecum contendat. demum sese de termino non de re contendisse intelliget. Sed hæcenus de fine.

Falsum esse quod aduersarius asserit uelle Aristotelem: ut primus motor nullo modo sit motor appropriatus primo mobili: neque moueat primum mobile immediate effectiue: idque probari Auerrois: & aliorum expositorum sententia.

Solutio septem argumentorum aduersarij.

Caput. xi.

Illud etiã asserit Aristoteles uelle ut primus motor, qui prima causa est: nullo pacto sit motor appropriatus primo mobili: neque moueat primum mobile immediate effectiue. Quod & si nonnulli & doctores ipso tueri conantur: ita audacter pronuntiare summa temeritas est: præsertim cū expositores multi, præsertim Aristotelis aliter sentiunt. Iam Auerroes in duodecimo metaphysicæ cõmento quadagesimo secundo: quod a junioribus dicitur, inquit, primam substantiam esse priorem primo motore falsum est. Vnaqueque enim substantia abstracta: est principium substantiæ sensibilis: secundum motum: & secundum finem. Quod uero Aristoteles inquit, si aliquæ substantiæ essent non mouerentur: essent ociosæ. Idem cõmento quadagesimo quarto. Dicamus igitur inquit, nullam formam esse: quasi finem cõmunem: & uniuersalem: nisi eam ex qua ceteris cõmunis actio habeatur: quæ scilicet mouet primum cæli motu diurno. Idem cõmento trigesimo. Substantia, inquit, abstracta secundum idem mouet, ut finis: & ut efficiens. Quibus aperte exponit eandem substantiam: quæ finaliter mouet: efficienter etiam mouet: & omnes substantias abstractas esse principium alicui substantiæ sensibilis: quod certe non ita effertur: & prima substantia appropriaretur: & efficienter moueret. Pluribus etiã aliis locis idem ita de separatis substantiis loquitur: ut nullam excipere uideatur: quæ non appropriet: aut non moueat eadem: & ut finis: & ut efficiens. In hac sententia & Thomas anglicus autor grauis est: quæ ex aliis uerbis Aristotelis: ut ex illis octauo libri physico: quibus infinita esse potentia primi motus ostenditur in motu perpetuo diurno: arbitratur hoc ex philosophi illius opinione: substantiam primam appropriari mobili primo: & cum idem ubi nam sit ille motor: qui nec per se: neque per accidens moueatur, quærat: statuit demum illum in deo esse: esse primi orbis: quo facilius: & uelocius ipse orbis moueri possit: in qua sententia & Alexander graecus cõmentator est: atque Simplicius octauo physicorum exponens. Plutarchus quoque in libris de opinionibus philosophorum: Aristoteles, inquit, deum formam esse intelligibilem dicit: & eundem insidere sphaeræ uniuersæ asseuerat: unde fitur effectiue immediate moueri: & appropriari: quando & locus ille circūferentia primi mobilis designatur: nec dici ab aduersario potest hæc de motore interposito illo intelligi. Aristoteles enim de motore: qui nec per se: neque per accidens moueatur, differit: quæ quidem immobilitatis rationem non nisi primo motori competere aduersarius ipse arbitratur. probat hoc idem ille doctor ex numero substantiarum separatatum inuestigatione: qua usus Aristoteles in duodecimo metaphysicæ est. Quod enim totidem esse intelligentias dixerit: quot delationes sint cælestium corporum: & ordinem illarum esse ad motus astrorum rationem. Cõcludit hic singulas substantias separatas singulis appropriari mobilibus: quod non ita consequeretur: nisi prima, ut aduersarius uult, non appropriaretur: nec totidem essent numero: quod Aristoteli placet. una enim illa non appropriata numerum addita augetet. Accedit ad hæc testimoniū diui Thomæ autoris grauissimum: qui exponens hunc Aristotelis locum: & reprehendens Auerrois opinionem: quæ primum mobile non moueri immediate a primo: sed ab intelligentia causata a primo statuerit: cõcludit his uerbis. Satis cõuenite uideatur: ut primus motus rerum corporalium: ex quo ceteri omnes dependent: habeat sibi pro causa primam imaterialem substantiarum: ut quædam cõnexio: & ordo sensibilium: & intelligibilium seruetur: ita huius quoque doctoris sententia declaratur: primam substantiam motorem esse appropriatum mobili primo: & ratio cur ita: redditur illa: ut cõnexio: & ordo sensibilium: & intelligibilium seruetur. Sed tamē aduersarius nimirum quantum audacter contra totamque clarorum uirorum iudicium: dixit ita esse ex Aristotelis sententia: ut primum mobile non immediate moueatur a primo: & Platonicos, qui ita Aristotelis uerba interpretantur reprehendit. Ceterum argumenta: quibus hoc probare conatur, uideamus. Motor, inquit, appropriatus: beatus ex generatione continua inferiorum: quia finis beatus: sunt ad finem: deus autem non beatus ex aliquo extrinseco. Item quia motor appropriatus mouetur per accidens ad motum mobilis: quauis non per se. Aut enim sicut anima aut sicut gubernator mouetur. Deus autem nec per se: nec per accidens mouetur. Item omnis motor

appropriatus componitur ex actu & potentia: & subicitur motui: & tota uita sua non est simul
 quæ non cõueniunt Deo. Item Aristoteles in primo de cælo: ea quæ sunt extra cælum nõ est
 se in loco: nec in tempore dicit: nec fenescere: nec ullo modo mutari: sed uitam habere optimam
 & esse æternam: & diuinam. omne etiam diuinum esse immortale: & primum: & summum. At primum
 & summum non nisi deus solus est. Ergo deus est extra cælum: uita æterna immobilis: & nullo
 in loco: sed motor omnis appropriatus est in loco mobilis: quod mouet: & mouetur per acci-
 dens: nec uere æternus: & immortalis est: ergo deus non est motor appropriatus. Item idẽ phi-
 losophus dicit: ex eo depẽdere cælum: & totam naturam. Ergo motor appropriatus primi mo-
 bilis depẽdet ex primo motore simpliciter. A liter enim non depẽderet cælum: & tota natura:
 sed pars tñ. Item nullum primum simpliciter: est primum tale in aliquo genere: quia illimitatũ sic
 esset limitatũ: sed deus est primum simpliciter: ergo nõ est primum motor appropriatus: quia es-
 se appropriatum aliquam affert aditionem: & restringit. Item si primum motor moueret: mo-
 tor appropriatus non differret a cæteris motoribus natura: & dignitate: nam si differret: hoc ef-
 fet ratione mobilis: sed mobile primum non differret sua natura a cæteris: omnia enim cælestia
 corpora quintũ corpus esse ab Aristotele ponitur. Ergo nulla ratione differret a cæteris. Hæc
 colligi ita possunt: quæ ipse passim: confusèq; in secundo suo capite refert: allucinans argumen-
 ta aliorum sine iudicio: & dans sine mente sonum. Solutio primisq; non omnis motor appro-
 priatus beatus ex generatione inferiorum. Siquidem beati perfici est. perfectio enim motoris ex
 finem non nisi his motoribus cõtingit: qui naturaliter moueant: quod si deus: & quæcũq; substã-
 tia separata non naturaliter mouet: sed ratione boni: & appetibilis: quæ admodum superiori so-
 lutione declaratũ est: perficit sane nõ perficit: dũ mouet. Cõtra inquit finis est: quo unũquodq;
 perficit: cõcedo. & ideo modo dixi deũ esse eũ finem: quo mobile primum perficiat: & beetur: sed
 nego quodcũq; mouens habere finẽ sibi naturalem. ad quem moueat: hoc est. ut motũ ipsam
 moueat alterum. Hæc enim ratio causæ unde motus physica est. In substãtiis uero illis intelli-
 gibilibus. si admittẽda eorum sententia est: qui effectiue eas mouere dixerunt. Aut ita hic effectus
 intelligendus est: ut cõsequens sit appetitum: & finis non intentus: sed accessorius: quo perficiat-
 tur non motor: sed mobile: & alteram afferat naturam: & cõstat ratio huius finis. decimo libro
 ethicorũ. Aut ita ut uelut obiectũ moueat intelligentiã ad se appetẽdam: qui & ipse motus non
 mouens: sed mobile perficit. Ad secundum negatur motore appropriatũ moueri per accidens
 Demonstratum est enim ab Aristotele in octauo physicorũ non moueri: nec per se nec per acci-
 dens: quod mouet motu sempiterno: nec posse continuũ & perpetuum esse hunc motum: si
 eius motor ita moueretur. Alexander etiam: & Symplicius ita uoluit ne per accidens quidem
 moueretur: quãquam Alexander hoc ideo esse dicit: quia motor ipse non in parte est. in tota or-
 bis circũferentia est. Symplicius autẽ: quia abstractus: & immens: & supremus. Ad rationem uero:
 quam affert: aut sicut anima: aut sicut gubernator: dicimus uerũ hoc esse in motu naturali per
 principium unde motus: sed deus non ita mouet: sed ut amatum: desideratum: quod in duode-
 cimo metaphysicæ constat. Cæterum si rem. de qua agit. intelligeret aduersarius: probabilis
 utiq; argueret inde: quod motores orbium secundorum moueantur per accidens. Verum & si il-
 li quidem mouentur per accidens: tamen ita per accidens moueri intelligendum: ut per aliud
 moueantur non per se. mouetur enim illi motores in quãtũ sphaera: quas mouent: & per aliud
 de moueantur: quod mouet per accidens per aliud est nõ per se accidens: quod ei conuenit: &
 ad motum sui mobilis proprium moueatur. Deus uero per aliud moueri nõ potest: quia sphae-
 ra eius non mouetur motu alterius sphaera superioris. Ad tertium: negat omnẽ motorem
 componi ex actu: & potentia: hoc est passiuum: ipse accipit. Id enim in motu mere naturali solũ
 est: negatur etiã reliqua: quæ sine ulla ratione: sine ullo testimonio adicit: quasi satis sit asseruis-
 se tñ præsertim per absurda quædam ad integram disputandi rationem. Ad quartum: quæ
 ab Aristotele in libro de cælo de supercælestibus substãtiis dicuntur: quoniã pluratio numero
 explicantur: non solũ ad primam substãtiã separata refertur debent: sed etiam ad secundas: quas
 & antiquorũ opinio: quæ in eodem loco memoratur: supercælestes tulerit: & æuo præditas: i-
 mortalitateq; summa prædicari. Itaq; diuus Thomas eũdem locum exponens: hoc intelligen-
 dum est. inquit. de deo: & de substãtiis oĩbus separatiss: quæ non in tẽpore sunt: neq; in loco: quæ
 abstractæ a materia sunt: & ideo ibi non ut in loco: sed ut non cõtenta incõtinentia corporalium
 rerum sunt: quia totam rerũ corporalium naturã excedunt: & ideo non mutantur: & uita optimã
 habent: & sufficientem. Idem mox adiicit antiquos autores sub his uerbis: diuinũ: immutabi-
 le: primum: summum: intellexisse omnem substãtiã separatã: diuinãq; appellasse: quia non sub-
 iecta motui est: primam. quia non subiecta tempori est: summam. quia non cõtenta in loco est:
 ita diuus Thomas locũ eũ exponit: in quo aduersarius Aristotelem ideo plurali numero usum

dicitur uel mysterium trinitatis induceret: uel quia plurali pro singulari uti liceret. Sed quis tã
 eius ineptum sensum non spernat: quãdo uel Aristotelem docere trinitatis mysteriũ arbitratur:
 uel quod in græco sermone plurali numero exponi non potest: id pluraliter dictum arbitratur:
 præsertim ab Aristotele: qui quoties de primo: & summo principio loquitur: cauet magnopere
 nequid pluritatis suspicetur. Cum igitur nõ solum primus: sed etiã secũdi motores extra cælũ
 esse dicantur: non ob id primus motor appropriatus non sit. nec uero si tam primus: q̃ secũdi
 incircũferentia suorum mobilium sint: ideo accidit. ut in loco limitentur: quod ipse inepte ima-
 ginatur: neq; per motum ipsam aliquid ex sua immortalitate possunt amittere. Ad quintum
 non cum cælum nominatur simul: & aggregatum ex mobili: & motore intelligitur. Itaq; sen-
 sus huius scripturæ integer ille est: ut cælum non suo cum motore ex Deo depẽdeat: sed ipsam
 corpus cælestis sine altero motore ex primo immediate. quod autem sibi magnificat: illud &
 tota natura quid iuuet. non uideo: nam ut eius fraudem omittam: cum ipse addiderit tota: ubi
 Aristoteles non tota: sed natura tñ dixerat: quid iuuet. quæso etiam tota natura dependens: ut
 ipse accrescens dicit. Non enim si tota natura: cõtinoũ & intelligentia dependet: quæ res natu-
 ralis non est. iam Aristoteles. cum naturam dependere ex primo illo principio dicit: ita intelli-
 git autem Alberto: ut principium motus corporũ naturalium generabilium: non cælestium inde
 depẽdeat: quoniam motus ille ab anima: non a natura est: autem diuo Thoma motus cæ-
 lestis dicitur naturalis: ratione passiuũ principii: itaq; dici potest primum cælũ circũscripto mo-
 tore ratione sui principii passiuũ: & naturam: hoc est principium motus primi passiuũ. depẽdere.

Ad sextum: Quidam uolunt siquid principium est omnium entium: sicut deus est: idẽ possit
 & simpliciter dici primum tale in aliquo genere: sed inferri ab aduersario potest: nihil posse dici
 principium omnium entium: aut generum: quod primum simpliciter sit. Quate aliter respondẽdũ:
 negando quod primum simpliciter sit idẽ: non posse primum dici in aliquo genere. Iam enĩ
 theologiã prima scientia simpliciter est: & prima in ordine: cum a ciuili autore ordinant scien-
 tia ad usum ciuilem. Ad rationem uero dicendum: non esse incõueniens: ut q̃ illimitatũ sim-
 pliciter sit: aliquo modo limitetur: hoc est in quãtum cõsideratur cum aliis: ut primum ad secũ-
 dum. Item cum eadem res aliter a physico: q̃ a metaphysico cõsideretur: nullum incõueniens
 sit: ut Deus: qui primum simpliciter sit: per cõsiderationem metaphysicã: motor sit primus per
 physica cõsiderandi rationem: in quãtum physicus procedens deueniat ad ultimum: quod mo-
 ueat: non motum ipsam: & si plura huiusmodi sint: quod prius: & principalis sit. cõsideret.

Ad ultimum: in dẽdus iam hic Platonis irrisor est. in quo enim Aristoteles reprehenditur a
 Platonicis: quod parum digne de deo egerit: cum nihil grauioris fungẽdi officii illi tribueret:
 q̃ ut cum cæteris intelligentiis partes suas moueret: hoc ipse incõueniens pro sui argumenti ra-
 tione accipit: & si primus motor moueret: appropriatus. inquit. non differret natura: aut dignita-
 te a cæteris. sit: ita Pletho uir Platonius dixerit: qui hoc argumento usus in Aristotele est: nec
 uidet se cõtra Aristotelem: quem descendit. argueret: cum ita ratiocinetur. quod itaq; ad eum per-
 tinet: responsũ sit illud: ita sit. Sequitur enim inconueniens istud: non culpa Platonis: sed eius:
 qui motore primum appropriatũ statuerit. Verum quia me non affectus: sed ratio uera ad hæc
 cõtrouersiam mouerit: non minus Aristotelem. q̃ Platonẽ defendendum a me cẽseo: atq; ita
 apud cæteros dico non bene asserit: motores non differre inter sese: quoniam mobilia ipsam
 natura corporis quinti conueniant. non enim si cõueniunt in natura quinti: cæteris quoq; oĩ-
 bus rebus cõueniant. iam homo: & equus cõueniunt in natura animalis: & tamen differunt sua
 ppria specie: q̃ si cælestia corpora differunt inter se specie: ut pleriq; autores illustres sentiunt
 motor primus q̃q; appropriatus: præstantior cæteris esse potest: differentia ipsa sui mobilis specie
 descripta longe nobilior: sed si specie non differunt: ut aliqui nõ contẽnendi autores uoluerunt
 ne ita quidẽ sequet quid incõueniens: autore Auerroẽ: & Messalaco: & Alexandro: qui ea cõue-
 nire in specie differre participatione speciei eiusdem inæquali secũdũ prius: & posterus: atque
 ita alia aliis esse posse nobiliora existimarunt. Neq; id esse impossibile in his: quæ materia carent
 passiuo uero aptis: q̃ ut cõueniant in genere: & specie differant: quãdo forma: quæ cõuenien-
 tior cælestibus est: speciem comitatur. q̃ materia: qua generis nomine indicetur. Quãquam Al-
 bertus: & diuus Thomas: & Symplicius eam sententiam oppugnat: uoluntq; omnino: ut specie
 cælestia corpora inter se differant: sed huius questionis discussio non conuenit huic loco: sa-
 tis itaq; sit tueri Aristotelem in respondendo. si differentiam esse cælestium corporum di-
 cimus: licet uel in genere: uel in specie conueniant: quod facere aduersarius nesciẽs. cedit ratio-
 ni Platoniorum: ut Deus nobilior cæteris motoribus esse non possit: si motor appropriatus sta-
 tuatur: Ita aduersarii tela frustra in Platonis scholam coniecta sunt: quæ deum esse motore pri-
 mi mobilis appropriatũ refert ad Aristotelem autorem.

Confutatio: & solutio alterius argumenti: quo aduersarius arguit primū mouētē esse uitam optimam: & uitam eius esse totam simul: ceterarum uero intelligentiarum minime totā simul esse: secundum Aristotelē: quod falsissimū est: & ideo ipsas intelligentias nō esse aeternas. Intelligentias oēs secundū Aristotelis sententiā aeternas esse: nec successione ullā pati. Caput. xii.

Enio ad aliam eius argumētationem: quae talis est. Primū mouens est: uita optima, inquit, & uita eius est tota simul. Vita autē ceterarū intelligentiarum secundum Aristotelem non est tota simul: sed in quadam successione consistit: in quā appropiatur mobili: & ideo aeternitas eorū non est tota simul: nec cōtinet totū tēpus: & earū duratio aeterna est magis extensiuē. Hāc uidetur quidem ex nostra theologia allucinari: sed imperitia uitam intelligentiarum nō esse totā simul pronūtiat: & ignarus: quod Aristoteles hac de re scripserit: attribuit illi ineptē: & falso: quod ipse peruerse a nostris theologis intellexerit. Nostrum enim sic censentur esse Dei solū aeternitate mēsurat: neq; in eo sit aliquid successione: uel secundum esse: uel secundum operationē: sed similtas sit omnifaria: angelos uero quātum ad esse nō aeternitate mēsurari uolūt: sed aeternitate autē aeternitate: quod esse aeternū nullam recipit successione: quod esse autē utiq; patitur propter uarias angelorum electiones: a tempore uero differre: quod esse temporale prius: & posterius habet: estq; mutabile: cum in aeternitate sit prius: & posterius: in quo inuatio: & inueteratio est: quae in angelis esse nō possunt. At hic nouus theologus uitā intelligentiarum ceterarum non simul totam esse ait: idq; Aristoteli fidēter ascribit: quod q; Aristotelis placitū sit, uideamus. Appellat ille intelligentias oēs sempiternas: ut cōstat in duodecimo metaphysicā: ubi ultra substantiam sensibilē perpetuā esse: ac sempiternam substantiā pbat: & ubi numerū substantiarū separatarū inuestigat: oēs eiusmodi substantias sempiternas uocat: q; si oēs iudicio illius sunt sempiternae: uitam earū totam simul esse necesse est: primo etiam libro de cōlo: quae sunt extra cōelum & aeterna: & uitam habere nō tēporalem: & extēsam demonstrat: quē locum diuus Thomas exponēs de oibus substantiis separatis intelligēda esse uerba hāc Aristotelis ait. Nulla igitur intelligentia est: cuius uita successione ullam patitur: si ex opinione Aristotelis iudicio probatissimorū expositorū loqui uelimus: sed quauis separata substantia prima: summa: & diuina: ab eo ipso philosopho appellat: prima: quia non subicitur tēpori: neq; a tēpore mēsuratur: summa: quia non loco continetur: diuina: quia non subicitur motui: ratione etiam rei facile coargui potest. Nam si qua successio est in secundis intelligentiis: hāc aut in earū esse: aut in operatione sit, necesse est. At non in esse est: quia esse illarum (ut Peripateticis placet) abstractum oīno a motu est: cuius ratione motus successio est. Nec uero in operatione esse potest: quādo intelligere: & uelle in substantiis separatis non differūt ab earū essentia: ut tertio de aia cōstat: & cōmento Auerrois: qui in intellectu agente nō esse potētiam ad aliquid: sicut in intellectu recipiēti asseuerat. Cōmento etiam duodecimo libri metaphysicā trigesimo primo: oportet inquit, has substantias existere: cum enim moueant: sine ulla potētia: sine ulla materia esse necesse est: aeternas enim esse necesse est. nec non cōmento trigesimo nono: intellectum: & quod intelligitur idem esse ita affirmat. Omne inquit cōpositū est nouū: nisi qd per se cōponi dicatur: sed siquid per se cōponatur: id de potentia in actū per se exeat: & moueatur per se sine motore necesse est: quo in loco addit in formis materia carētibus: praedicatum: & subiectū: hoc est quicquid praedicatur: & subicitur: unum esse in re: q; duo in cōsiderando: reduci nāq; ad unā intētionem: siue rationē essentialē: nec differre nisi in intelligēdo solum: Ita actio intelligentiā non differt ab eius esse: & cum nulla in his cōpositio: nulla creatio noua sit: nec successione esse possibile est: uel in ipso esse: uel in operatione. Sed aduersari: qui nostrae theologiae rationē ad Aristotelē refert: cum a nostris audierit Deū nosse spirituale creaturam per tempus: hoc est per successione tēporis discreti: ppter uarias angelorum electiones: & uarios actus intelligēdi: Aristoteles hoc sensisse ait: quod remotissimū ab eius philosophi sensu est: cū unitum esse: & unitā actionē: apertissime ipse statuat: cum & esse celestiu corporū nullo tēpore mēsuratur: quoniam nullam in se habet successione in esse: nec sunt in potētia ad esse: sed aeternitate ipsa mēsurantur sententiā Aristotelis licet motus eorū tēpore mēsurat: nec dici pōt successione hanc esse in quātum mouēt caelestia corpora: aut enim ratione moti: aut ratione mouētis hoc sit: qd si ratione moti: pari ratione deus quoq; habebit successione: quo primū cōlū mouet. Sed si ratione mouētis: cū mouere nō aliud sit: nisi uelle ipsius intelligentiā: ut in uoluntatis actu nulla successio est, autore Aristotele: sic ne in mouendo quidem esse potest.

Falsum esse: quod Aristoteles, sicut aduersarius refert, dixerit omnia ex nihilo a deo pducta. Atqui Platonem uere sensisse primum principiu nō per seipsum: sed per alterū creatū mundū,

quod religioni nostrae cōsentanenni est: quae uult oia per filiū a patre creatā esse. Caput. XIII.

Inde opinio Aristotelis, inquit, de rerū productione est magis consona fidei: q; opinio Platonis: quia Aristoteles posuit deū oia produxisse ex nihilo: & a Deo oia dependere immediate: sicut a causa efficiente: quae quidē dogmata cum dogmate christiano multū conueniūt: solū differūt in mūdi aeternitate: quā fides non asserit. Platō autē credit: q; primus deus nō pduxerit uniuersum immediate: sed per alterū Deū a primō productū: & quāuis regem eū appellat: tamen nō sibi rerū causalitātē actiuā immediate tribuit. Hāc nullo pacto ad Aristotelē posse referri: declaratū satis a nobis secūdo uolumine est. Platō nē autē ita sensisset: ut principiu primū non per seipsum: sed per alterū crearet mundū: uere ab aduersario dicit. Sed hoc cōsentaneū magis nostrae fidei est: q; illa Aristotelis opinio: ut deus non pduxerit mundū. Nā ne fides quidē aliter ponit: q; ut per filiū cūcta creatā a patre sint: oia p ipsum facta sunt, inquit. Ipsum autē est uerbu: quod in principio erat: & deus erat: quod si mysteriū trinitatis suspectū ab aliquo illorū gentiliū dici fas sit: Platoni hoc uni dādum est: qui a primō principio genitū asserit personā diuinā: quae in uirtute patris cūcta crearet. Audi Porphyriū in quarto libro historiae philosophicā, Platonē ita de bono scripsisse referentē. A bono mens prodiit in intelligibilis quodā modo humano ingenio: atq; per se subsistens: in qua ea: quae uere entia sunt, cōtinentur: omniumq; entium substantia sita est: quod & primitus pulchrum est: & de se ipsum formam pulchritudinis possidet. Prodiit uero aeternae a causa Deo ipso emanās: q; sui ortus principium non ad aliud refert: quoad non per motū producta est: sed ipsa sponte sua ex Deo prodiit: sicut ipsa autor est: nec uero a tēporali ullo initio processit: tēpus enim nō dū erat: nec factū iam tēpore: subiicitur ipsa temporis rationi. Semper enim intemporalis: solaq; est: atq; ut primus deus: quāuis cūcta efficiat: tamen unus: solusq; semper est: propterea quia non cū uis numeret: & ordinet: sic mens sola: sempiternaq; est: & tēpore ipsa uacās: tempus ipsa rebus temporalibus est manēs in eadē suae sempiternae subsistētia ratione. Hāc Porphyrius ex Platonis sententiā. Vtrum aduersarius pro sua cōsuetudine illud quidem intelligere unquam uoluit quod apertissime ab Aristotele scriptum est: Platonē solū arbitrarū: creatū: generatūq; eē cōlū. Atq; ita quem nullo pacto est Aristotelis placitū: quod ipse dogma appellat: Aristoteli tribuit: & cum Platonem calūniat: Aristotelem ita praefert: ut non satis callere aristotelicam disciplinam uideatur.

Qui interpretati sunt apud Aristotelem: deum non uitam: sed animal esse: haud male interpretatos esse: ut aduersarius putat: sed bene excusandumq; potius esse in ea parte Aristotelem: ut Thomas existimat: q; damnandum: ut censet Albertus. Caput. xiiii.

Hāc interpretes inquit, male interpretati sunt Aristotelē: ubi dicit: q; deus est aīa aeterna: & optimum. Debuerūt enim interpretari uitam: aut uiuentis: nō animal: quia animal in graeco non dicitur ab anima: sicut in latino: sed a uita. Alter hic error aduersari est: ut graeca noīa ex etymologia: id est ratione noīs: non ex usu analogico interpretemur: uerbi gratia cū graeco *ζῷον* dicimus: me hominē interpretemur: sed reminiscētemi: & cum *θῆλον* deum: sed currentē: & cum *ζῆλον* non uitam: sed fetuorē. Sic enim censet ut quāuis Aristoteles *ζῷον* hoc est animal dixerit: tu non animal interpreteris: sed uitam: a qua *ζῷον* dictum est: quasi cū aīa dicit: nullo pacto quis intelligere uitam queat. Atqui animal ab anima dicta refertur eodem potest: quo *ζῷον*. Anima enim principiu uitae est: & licet in plātis animalia uitaq; sit: tamen quia perfectius: patentiusq; in animali hāc santhinc Graeci a uita *ζῷον*: Romani ab anima animal nominarūt. Sed cur deum animal Aristoteles appellauit: facile dignoscitur ab hominē potest: qui usum: & uemaculos, ut ita dixerim, mores graeci sermonis teneat. Nō enim suo ipse iudicio: & inuestigatione cōpertū hoc ita eē asserit: sed phamen dicit: hoc est dicere solemus deū esse animal sempiternū: optimūq; ex publica opinione confessum accipiat aīa esse: cui aeternū cōtinuū ipse attribuat: quod per demonstrationē iam cōperit: aut certe: ut suae demonstrationi uulgarē etiā opinionē cōgruere ostēdat: quod saepenumero ita facere cōsueuit: ad quē sensum & diuus Thomas exponēs appellat, inquit, Aristoteles deum animal sempiternū: optimū: quia uulgo ita dicebat. Vita enim in solis animalibus manifeste nobis sentitur: quae cū illi praecipue cōpetat: proinde animal dictus est: sic diuus Thomas: quāq; Albertus cōlū motū dicit aīa: errori Aristoteli ascribit: ita constat Aristotelē animal uoluisse: nō nitā dicere: sed aduersarius non usq; quaq; peritus graeci sermonis: nec aduertens quē admodum Aristoteles in docēdo praecedit: dānat: & emēdat interpretes: & quae nunq; ad discere ipse potuit, docet alios.

Mysterium trinitatis neque ad Platonem neque ad Aristotelem referendum esse siqua tamen apud hos philosophos eius rei significatio esse potius apud Platonem. Impossibile esse trinitatem naturali ratione cognosci: sed duntaxat factis autoritatibus probari posse. De uestigio quomodo a theologis accipiatur: & quid sit. Quae sit inter uestigium atque imaginem differentia. Probari aliquid per effectum bifariam posse. Cum Paulus dicit inuisibilia Dei cognosci ex rebus creatis: unitatem dei intelligere non trinitatem.